
ZÁKLADNÍ PRAVIDLA
při poranění zdravotnického personálu

CO SE STALO?

PORANĚNÍ  
OSTRÝM 

PŘEDMĚTEM

KONTAMINACE 
OČÍ, ÚST, KŮŽE 
NEBO SLIZNIC 
BIOLOGICKÝM 
MATERIÁLEM

NAVŠTIVTE ZÁVODNÍHO  
NEBO OŠETŘUJÍCÍHO LÉKAŘE

Provedení odběru krve poraněného.

Zajistění krve a osoby, jejímž 
biologickým materiálem došlo ke 
kontaminaci.

V případě, že krev není k dispozici, 
je nařízen lékařský dohled.



NÁSLEDNÁ 
OPATŘENÍ PODLE 
VÝSLEDKU 
LABORATORNÍCH 
VYŠETŘENÍ


OKAMŽITÉ POSKYTNUTÍ 
PRVNÍ POMOCI



Ránu nechte krátkodobě 
krvácet.

Zastavte krvácení.

Ránu důkladně vymyjte 
vodou, mýdlem 
a dezinfekčními 
prostředky.

Zasažené místo pořádně 
vymyjte vodou.

CO DĚLAT?

VŽDY NAHLAŠTE 
PORANĚNÍ PŘÍMÉMU 
NADŘÍZENÉMU 
A PROVEĎTE ZÁPIS*

Důležité údaje pro 
vyhodnocení události!

Kde, čím a při jaké 
činnosti bylo poranění 
(kontaminace) způsobeno.

Případně údaje o osobě, 
která může být zdrojem 
infekce.

*A to i v případě poranění 
nepoužitým zdravotnickým 
prostředkem nebo 
pokud byl použit osobní 
ochranný pracovní 
prostředek (OOPP).



Při negativním výsledku 
vyšetření ukončení sledování 
zdravotního stavu.

Při pozitivním výsledku 
lékařský dohled po 
předpokládanou inkubační 
dobu.

-

+

www.bezpecnostpersonalu.cz

Pracovní skupina Aesculap Akademie

Bezpečnost personálu

Pracovní skupina Aesculap Akademie

Bezpečnost personálu


